
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Comissão Permanente de Licitações 

CONTRATAÇÃO DIRETA 
Dispensa de Licitação Emergencial Nº 01/2022 
PROTOCOLO: 59920/2021 

OBJETO: Dispensa de Licitação Emergencial para a aquisição de medicamentos, para 
atendimento aos pacientes deste Município, por ordem judicial, expedidas nos Processos: 
0007771-30.2019.8.16.0038 e 0003587-65.2018.8.16.0038, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde . 

.,--.._ CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR. 

PESSOA JURÍDICA: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA 
CNPJ: 88.212.113/0593-33 

VALOR: R$ 3.684,62 (Três mil seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois 
centavos). 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação Emergencial, na forma do Art. 24, 
inc. IV, da Lei 8.666/93. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

AUTORIZAÇÃO: 03/02/2022 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº024/2022 - Data: de 03 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Compras e Licitações 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação Emergencial nº 01/2022, que tem como 
objeto a aquisição de medicamentos, para atendimento aos pacientes deste Município, por 
ordem judicial, expedidas nos Processos: 0007771-30.2019.8.16.0038 e 0003587-
65.2018.8.16.0038, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em favor da 
proponente: PESSOA JURÍDICA: COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA -
CNPJ: 88.212.113/0593-33 no valor total de R$ 3.684,62 (Três mil seiscentos e oite.nta e 
quatro reais e sessenta e dois centavos), com base no Art. 24, IV, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 
035/2022, e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 
59920/2021. 

Nassi6 Kassem Hammad 
Prefeito Municipal 


